
 

AUTOMOBILE CLUB MACERATA – via Roma 139, 62100 Macerata – tel. 0733.31141 – www.macerata.aci.it - 
P.I. 00111890430 
  

 

DETERMINAZIONE N. 3/2017 DEL 16 GENNAIO 2017 

IL DIRETTORE DELL' AUTOMOBILE CLUB MACERATA 

 

VISTO il decreto legislativo n. 165/2011 che ha recepito la normativa introdotta dal decreto 

legislativo n. 29/1993 e successive modifiche e integrazioni; 

 

VISTO il DPR 696/79 ed il DPR 97/2003 e successive modificazioni; 

 

VISTO il Regolamento di Organizzazione dell'Ente, deliberato dal Consiglio Direttivo il 22 aprile 

2002; 

 

VISTO il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell'Ente, deliberato dal Consiglio Direttivo 

il 6 ottobre 2009; 

 

PREMESSO che con nota prot. n. 2141/16 SSI del 10 giugno 2016 il Servizio Sistemi Informativi 

dell’Automobile Club d’Italia ha comunicato che a far data dal 1° gennaio 2017 i prodotti software 

per la gestione delle pratiche automobilistiche per gli Automobile Club e per le Delegazioni ACI, 

denominati Pratiche Light e Pratiche Top, non saranno più commercializzati da ACI; 

 

CONSIDERATO che la predetta decisione deriva dal fatto che, nel corso degli anni, l’aumento e la 

differenziazione delle esigenze degli utenti ha comportato per l’ACI la quasi impossibilità di 

mantenere l’obiettivo della standardizzazione delle procedure attraverso economie di scala, con il 

conseguente aumento dei costi per realizzare le continue personalizzazioni richieste dai singoli 

utenti; 

 

CONSIDERATO che dal 1° gennaio 2017 i citati prodotti software, sviluppati dalla Società Dylog 

Italia Spa, tornano ad essere distribuiti e gestiti dalla predetta società, cessando pertanto ogni 

attività di sviluppo e di assistenza tecnica da parte di ACI Informatica Spa, e che pertanto gli 

Automobile Club e le delegazioni potranno rivolgersi direttamente alla predetta Società o scegliere 

sul mercato soluzioni e interlocutori più rispondenti alle proprie esigenze; 

 

CONSIDERATO che nella predetta nota il Servizio Sistemi Informativi dell’ACI ha comunicato di 

aver ottenuto dalla Società Dylog Italia Spa, al fine di supportare la Federazione ACI in questa 

fase, la garanzia del blocco dei canoni annuali per la manutenzione dei prodotti software in 

argomento per l’intero biennio 2017-2018 unitamente alla definizione di ulteriori condizioni di 

favore sui prezzi a listino per i nuovi contratti; 

 

VISTA la nota prot. n. 204/16 SSI del 20 giugno 2016 inviata tramite PEC con la quale il Servizio 

Sistemi Informativi dell’ACI ha comunicato l’effettivo recesso dal contratto di fornitura e 

manutenzione dei citati prodotti software gestiti dalla Società Dylog Italia Spa, con decorrenza 1° 

gennaio 2017; 



 

AUTOMOBILE CLUB MACERATA – via Roma 139, 62100 Macerata – tel. 0733.31141 – www.macerata.aci.it - 
P.I. 00111890430 
  

 

RITENUTO opportuno procedere con la prosecuzione del rapporto contrattuale con la Dylog Italia 

Spa in virtù del mantenimento del sistema operativo dei software per la gestione delle pratiche 

automobilistiche denominati Pratiche Light e Pratiche Top e in considerazione del blocco 

dell’importo del canone annuo di manutenzione per il biennio 2017-2018; 

 

VISTA la delibera del Presidente dell’Automobile Club Macerata n. 1 del 16 gennaio 2017 di 

autorizzazione alla sottoscrizione del nuovo contratto di manutenzione del software gestito dalla 

Dylog Italia Spa; 

 

CONSIDERATO che in base al contratto di manutenzione software l’importo da riconoscere alla 

Dylog Italia Spa per l’anno 2017 è pari a € 372,27 oltre IVA; 

 

PRESO ATTO che il codice CIG (sezione smart CIG) assegnato dall’ANAC è il n. Z801CEB1A2; 

 

 

DETERMINA  

 

 

il pagamento dell’importo di € 372,27 oltre IVA a favore della Dylog Italia Spa per la manutenzione 

per l’anno 2017 del sistema operativo dei software per la gestione delle pratiche automobilistiche 

denominati Pratiche Light e Pratiche Top. 

 

Il costo di € 372,27 oltre IVA sarà contabilizzato sul conto CP.01.02.0028 –Servizi informatici 

professionali ed elaborazione dati del budget di esercizio 2017 dell’Automobile Club Macerata. 

 

 

        F.TO Il Direttore 

                  Lorenzo Molinari 

 

 

 

 


